

浪潮软件股份有限公司

2025 第三季度报告

证券代码:600756

证券简称:浪潮软件

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:
 公司董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
 第三季度财务报表是否经审计
 □是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	268,036,500.04	-36.36	727,368,066.63	-20.61
利润总额	-64,285,121.17	不适用	-214,186,306.63	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-63,189,423.03	不适用	-211,656,853.23	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-62,756,141.17	不适用	-210,506,672.21	不适用
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-289,181,428.15	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.10	不适用	-0.65	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.10	不适用	-0.65	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.65	不适用	-8.51	不适用
总资产	4,143,494,180.26		4,332,636,794.22	
归属于上市公司股东的所有者权益	2,102,000,686.63		2,326,086,017.27	-9.60

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分		5,264.90
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	401,555.00	1,238,528.06
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-890,128.16	-1,500,480.44
减:所得税影响额	-72,262.31	-220,097.47
少数股东权益影响额(税后)	-360,389.12	-658.27

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
 √适用 □不适用

项目	涉及金额	原因
政府补助损益	1,666,489.02	与公司正常经营业务密切相关且符合国家政策规定、按照确定的标准享有
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	401,555.00	与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-890,128.16	与公司正常经营业务无关,或有事项产生的损益
减:所得税影响额	-72,262.31	与公司正常经营业务无关,或有事项产生的损益
少数股东权益影响额(税后)	-360,389.12	与公司正常经营业务无关,或有事项产生的损益

二、股东信息
 (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	涉及金额	原因
政府补助损益	1,666,489.02	与公司正常经营业务密切相关且符合国家政策规定、按照确定的标准享有
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	401,555.00	与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-890,128.16	与公司正常经营业务无关,或有事项产生的损益
减:所得税影响额	-72,262.31	与公司正常经营业务无关,或有事项产生的损益
少数股东权益影响额(税后)	-360,389.12	与公司正常经营业务无关,或有事项产生的损益

三、其他重要事项
 (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	涉及金额	原因
政府补助损益	1,666,489.02	与公司正常经营业务密切相关且符合国家政策规定、按照确定的标准享有
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	401,555.00	与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-890,128.16	与公司正常经营业务无关,或有事项产生的损益
减:所得税影响额	-72,262.31	与公司正常经营业务无关,或有事项产生的损益
少数股东权益影响额(税后)	-360,389.12	与公司正常经营业务无关,或有事项产生的损益

四、季度财务报表
 (一)资产负债表
 (二)利润表

合并资产负债表
 2025年9月30日

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
流动资产:	396,233,660.28	733,494,264.03
货币资金	9,267,450.00	9,140,988.88
交易性金融资产	1,067,590,826.03	1,136,527,669.02
应收账款	1,281,421.41	628,000.00
预付款项	2,164,401.07	0.00
其他应收款	2,066,321.01	2,066,321.01
存货	1,460,000.00	1,460,000.00
其他流动资产	1,460,000.00	1,460,000.00
流动资产合计	3,980,252.51	3,980,252.51
非流动资产:	1,460,000.00	1,460,000.00
长期股权投资	1,460,000.00	1,460,000.00
其他非流动资产	0.00	0.00
非流动资产合计	1,460,000.00	1,460,000.00
资产总计	5,440,252.51	5,440,252.51

五、其他重要事项
 (一)利润分配表
 (二)利润表

合并利润表
 2025年9月30日

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
营业收入	268,036,500.04	727,368,066.63
营业成本	268,036,500.04	727,368,066.63
营业税金及附加	0.00	0.00
销售费用	0.00	0.00
管理费用	0.00	0.00
财务费用	0.00	0.00
其他收益	0.00	0.00
投资收益	0.00	0.00
公允价值变动收益	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
营业利润	0.00	0.00
营业外收入	0.00	0.00
营业外支出	0.00	0.00
利润总额	0.00	0.00
所得税费用	0.00	0.00
净利润	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
综合收益总额	0.00	0.00

六、其他重要事项
 (一)利润分配表
 (二)利润表

合并利润表
 2025年9月30日

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
营业收入	268,036,500.04	727,368,066.63
营业成本	268,036,500.04	727,368,066.63
营业税金及附加	0.00	0.00
销售费用	0.00	0.00
管理费用	0.00	0.00
财务费用	0.00	0.00
其他收益	0.00	0.00
投资收益	0.00	0.00
公允价值变动收益	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
营业利润	0.00	0.00
营业外收入	0.00	0.00
营业外支出	0.00	0.00
利润总额	0.00	0.00
所得税费用	0.00	0.00
净利润	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
综合收益总额	0.00	0.00

七、其他重要事项
 (一)利润分配表
 (二)利润表

合并利润表
 2025年9月30日

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
营业收入	268,036,500.04	727,368,066.63
营业成本	268,036,500.04	727,368,066.63
营业税金及附加	0.00	0.00
销售费用	0.00	0.00
管理费用	0.00	0.00
财务费用	0.00	0.00
其他收益	0.00	0.00
投资收益	0.00	0.00
公允价值变动收益	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
营业利润	0.00	0.00
营业外收入	0.00	0.00
营业外支出	0.00	0.00
利润总额	0.00	0.00
所得税费用	0.00	0.00
净利润	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
综合收益总额	0.00	0.00

八、其他重要事项
 (一)利润分配表
 (二)利润表

合并利润表
 2025年9月30日

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
营业收入	268,036,500.04	727,368,066.63
营业成本	268,036,500.04	727,368,066.63
营业税金及附加	0.00	0.00
销售费用	0.00	0.00
管理费用	0.00	0.00
财务费用	0.00	0.00
其他收益	0.00	0.00
投资收益	0.00	0.00
公允价值变动收益	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
营业利润	0.00	0.00
营业外收入	0.00	0.00
营业外支出	0.00	0.00
利润总额	0.00	0.00
所得税费用	0.00	0.00
净利润	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
综合收益总额	0.00	0.00

九、其他重要事项
 (一)利润分配表
 (二)利润表

合并利润表
 2025年9月30日

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
营业收入	268,036,500.04	727,368,066.63
营业成本	268,036,500.04	727,368,066.63
营业税金及附加	0.00	0.00
销售费用	0.00	0.00
管理费用	0.00	0.00
财务费用	0.00	0.00
其他收益	0.00	0.00
投资收益	0.00	0.00
公允价值变动收益	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
营业利润	0.00	0.00
营业外收入	0.00	0.00
营业外支出	0.00	0.00
利润总额	0.00	0.00
所得税费用	0.00	0.00
净利润	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
综合收益总额	0.00	0.00

十、其他重要事项
 (一)利润分配表
 (二)利润表

合并利润表
 2025年9月30日

项目	2025年9月30日	2024年12月31日
营业收入	268,036,500.04	727,368,066.63
营业成本	268,036,500.04	727,368,066.63
营业税金及附加	0.00	0.00
销售费用	0.00	0.00
管理费用	0.00	0.00
财务费用	0.00	0.00
其他收益	0.00	0.00
投资收益	0.00	0.00
公允价值变动收益	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
营业利润	0.00	0.00
营业外收入	0.00	0.00
营业外支出	0.00	0.00
利润总额	0.00	0.00
所得税费用	0.00	0.00
净利润	0.00	0.00
其他综合收益	0.00	0.00
综合收益总额	0.00	0.00

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:
 公司董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
 第三季度财务报表是否经审计
 □是 √否

一、主要财务数据

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	21,797,089.36	-66.63	142,875,544.86	-36.49
利润总额	-18,209,161.84	不适用	-61,960,794.38	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-18,009,111.79	不适用	-61,873,622.24	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-18,202,314.87	不适用	-60,406,647.28	不适用
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-139,379,725.37	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.06	不适用	-0.36	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.06	不适用	-0.36	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.26	不适用	-8.50	不适用
总资产	889,399,342.09		900,461,918.88	-1.11
归属于上市公司股东的所有者权益	769,746,203.89		809,819,006.13	-6.18

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-63,711.07	268,027.23	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	272,346.38	343,511.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,000.00	-4,000.00	
减:所得税影响额	-1,000.00	-1,000.00	
少数股东权益影响额(税后)	-1,000.00	-1,000.00	
非经常性损益合计	193,235.31	272,027.23	
扣除非经常性损益后的净利润	-18,202,314.87	-61,873,622.24	
经营活动产生的现金流量净额	-139,379,725.37	-139,379,725.37	
基本每股收益(元/股)	-0.06	-0.36	
稀释每股收益(元/股)	-0.06	-0.36	
加权平均净资产收益率(%)	-2.26	-8.50	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
 □适用 √不适用

(三)主要会计数据和财务指标

(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	21,797,089.36	-66.63	142,875,544.86	-36.49
利润总额	-18,209,161.84	不适用	-61,960,794.38	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-18,009,111.79	不适用	-61,873,622.24	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-18,202,314.87	不适用	-60,406,647.28	不适用
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-139,379,725.37	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.06	不适用	-0.36	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.06	不适用	-0.36	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.26	不适用	-8.50	不适用

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
 (二)非经常性损益项目和金额
 √适用 □不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-63,711.07	268,027.23	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	272,346.38	343,511.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,000.00	-4,000.00	
减:所得税影响额	-1,000.00	-1,000.00	
少数股东权益影响额(税后)	-1,000.00	-1,000.00	
非经常性损益合计	193,235.31	272,027.23	
扣除非经常性损益后的净利润	-18,202,314.87	-61,873,622.24	
经营活动产生的现金流量净额	-139,379,725.37	-139,379,725.37	
基本每股收益(元/股)	-0.06	-0.36	
稀释每股收益(元/股)	-0.06	-0.36	
加权平均净资产收益率(%)	-2.26	-8.50	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
 □适用 √不适用

(三)主要会计数据和财务指标

(一)主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	21,797,089.36	-66.63	142,875,544.86	-36.49
利润总额	-18,209,161.84	不适用	-61,960,794.38	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-18,009,111.79	不适用	-61,873,622.24	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-18,202,314.87	不适用	-60,406,647.28	不适用
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-139,379,725.37	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.06	不适用	-0.36	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.06	不适用	-0.36	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-2.26	不适用	-8.50	不适用

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
 (二)非经常性损益项目和金额
 √适用 □不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
----------	------	-----------	----